
Deliberazione del Consiglio Comunale

8/2018 del 21/03/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E DETERMINAZIONE TARIFFE TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO  
2018

Il 21 marzo 2018 alle ore 20:20 nel palazzo comunale Sesto San Giovanni, previo esaurimento delle formalità descritte 
dalla normativa nazionale e comunale, si è riunito sotto la presidenza di GIOVANNI FIORINO, Presidente, il Consiglio 
comunale composto da:

Di Stefano Roberto Sindaco Leo Umberto  Consigliere

Fiorino Giovanni  Presidente Molteni Mario  Consigliere

Aiosa Alessandra  Consigliere Pagani Marialuigia  Consigliere

Attanasio Tullio  Consigliere Pasquinelli Rossano  Consigliere

Bonomelli Mosè  Consigliere Pastorino Loredana  Consigliere

Chittò Monica Consigliere Perego Roberta  Consigliere

Cozza Marco  Consigliere Piano Alessandro  Consigliere

Di Cristo Vincenzo  Consigliere Pogliaghi Federico  Consigliere

Di Pietro Stefania  Consigliere Ricupero Vincenzo  Consigliere

Ercoli Elisa  Consigliere Rosa Vittoria  Consigliere

Franciosi Serena  Consigliere Valsecchi Sergio  Consigliere

Ghezzi Gabriele  Consigliere Vincelli Gianmaria  Consigliere

Lanzoni Marco  Consigliere

Risultano assenti i Consiglieri: Chittò Monica, Ercoli Elisa, Franciosi Serena, Piano Alessandro.
Sono pertanto presenti, con riferimento al presente punto, al momento della votazione, n. 21 consiglieri.
Della Giunta comunale, composta da:

Caponi Gianpaolo  Vice sindaco Pini Nicoletta  Assessore

D'Amico Claudio  Assessore Tittaferrante Angela  Assessore

Lamiranda Antonio  Assessore Torresani Maurizio  Assessore

Magro Alessandra  Assessore

                                    
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale MARIO GIAMMARRUSTI.

pag. 1/8

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 
82/2005). 

I – 20099 Sesto San Giovanni (MI), Piazza della Resistenza, 20 – www.sestosg.net
Codice fiscale 02253930156 – Partita IVA 00732210968



Deliberazione del Consiglio Comunale

8/2018 del 21/03/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta deliberativa;
 
Udita la relazione del Consigliere VINCELLI GIANMARIA, in qualità di Presidente della 1^ Commissione, che segue la 
presentazione del Bilancio nel suo complesso, la discussione che ne è seguita e la replica dell'Assessore Nicoletta 
Pini, riportate integralmente in altra parte del verbale delle precedenti sedute ed in questa, in relazione a:
APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E DETERMINAZIONE TARIFFE TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 
2018

Visti i pareri allegati alla stessa;

Con 15  voti favorevoli,  5  contrari (Di Pietro Stefania, Leo Umberto Antonio, Pagani Marialuigia, Pastorino Loredana, 
Perego Roberta) e  1  astenuto (Di Cristo Vincenzo), espressi con votazione palese, mediante sistema di votazione 
elettronico, dai 21 presenti e 20 votanti;

DELIBERA

1­ di approvare l'allegata proposta deliberativa ad oggetto:
APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E DETERMINAZIONE TARIFFE TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 
2018

INDI,

con separata votazione, avente il seguente esito: 15 voti favorevoli, 6 astenuti (Di Cristo Vincenzo, Di Pietro Stefania, 
Leo  Umberto  Antonio,  Pagani  Marialuigia,  Pastorino  Loredana,  Perego  Roberta),   espressi   con  votazione  palese,  
mediante sistema di votazione elettronico, dai 21 presenti e 15 votanti;

pag. 2/8



Deliberazione del Consiglio Comunale

8/2018 del 21/03/2018

DELIBERA

2. di dichiarare la corrente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

GIOVANNI FIORINO MARIO GIAMMARRUSTI

pag. 3/8



Deliberazione del Consiglio Comunale

8/2018 del 21/03/2018

ALLEGATO

Proposta di deliberazione Consiglio Comunale 61/2018 del 05/02/2018

OGGETTO APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E DETERMINAZIONE TARIFFE TASSA SUI RIFIUTI 
(TARI) PER L'ANNO 2018

Responsabile GIAMMARRUSTI MARIO

Settore Area Strutturale

Servizio Area Strutturale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

Premesso che:
l’art. 1, comma 639, della Legge 27.12.2014 n. 147 “Legge di stabilità 2014” ha istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 
l’Imposta unica comunale – IUC – composta  dai seguenti tributi:
a) l’Imposta municipale propria – IMU – di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni  
principali;
b) una componente riferita ai servizi, articolata nel Tributo sui servizi indivisibili – TASI – a carico sia del possessore 
che dell’utilizzatore dell’immobile e la Tassa sui rifiuti – TARI – destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore.    
 
ai  sensi  del  comma 654 dell’art.1  citato,   il  gettito  della  TARI    deve assicurare   la  copertura  integrale  dei  costi  di  
investimento e di esercizio relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, ricomprendendo anche i costi di cui  
all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2003 e ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a spese 
proprie i relativi produttori;

ai  sensi  del  comma 638 il  Consiglio Comunale deve approvare,  entro  il   termine per  l’approvazione del bilancio di 
previsione, le tariffe della Tassa in conformità al Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani approvato dal 
Consiglio Comunale;

considerato che il comma 651 e il comma 652 dell’art.1 citato, come integrato dall’art. 2, comma 1, lettera e­bis del DL 
n.16/2014, convertito dalla Legge n. 68/2014  dispongono che,  nella commisurazione della tariffa, il Comune possa, in  
alternativa:

a) tener conto dei criteri determinati con il DPR n. 158/1999; 
b)  nel   rispetto del  principio   “chi   inquina paga” sancito  dalla  Direttiva    2008/98/CE del  Parlamento Europeo e del  
Consiglio del 19.11.2008:

pag. 4/8



Deliberazione del Consiglio Comunale

8/2018 del 21/03/2018

1. far riferimento alle quantità  e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e 
alla   tipologia  delle  attività  svolte  nonché al  costo  del  servizio   rifiuti.   In   tale   ipotesi   le   tariffe  per  ogni  categoria  o 
sottocategoria   omogenea   devono   essere   determinate   moltiplicando   il   costo   del   servizio   per   unità   di   superficie 
imponibile accertata, previsto per l’anno successivo, per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di 
rifiuti.

2. nelle more della revisione del DPR n. 158/1999, al fine di semplificare l’individuazione dei coefficienti relativi alla 
graduazione delle tariffe e limitatamente agli anni 2016, 2017 e 2018 può prevedere l’adozione dei coefficienti   di cui 
alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a, 4b dell’allegato 1 del Regolamento   di cui al DPR n. 158/1999 citato, inferiori ai   minimi o 
superiori ai massimi  ivi indicati del 50 per cento e può altresì non considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b 
del medesimo allegato 1;

dato   atto   che   con   deliberazione   di  Consiglio   Comunale   n.   43   del   10.09.2014   è  stato   approvato   il   Regolamento 
comunale per l'applicazione della TARI, successivamente modificato con apposite deliberazioni consiliari;

ravvisata  la necessità di  mantenere  la ripartizione dei costi   tra  le utenze e di articolare  le tariffe  in modo tale da  
garantire, per quanto possibile, una perequazione del carico fiscale tra le diverse categorie;

ritenuto di attenersi, nella determinazione delle tariffe, ai coefficienti di produttività definiti dal DPR n. 158/1999 e di 
avvalersi altresì della possibilità offerta dal DL n. 16/2014 di una loro diversa graduazione;
 
dato atto che, in attuazione degli obiettivi dati e della norma citata, la manovra risulta impostata come segue:

a) conferma della ripartizione dei costi fissi e dei  costi variabili  tra le utenze domestiche e le utenze non domestiche in  
percentuale pari rispettivamente al 45% e al 55% del totale, tenuto conto della necessità di contenere la pressione sulle 
utenze domestiche, con particolare riguardo alle famiglie numerose;

b) il coefficiente ka per la determinazione della quota fissa della tariffa delle utenze domestiche è stabilito in misura 
fissa al mq per tutte le utenze; 
 
c) i coefficienti kb stabiliti dal DPR n. 158/1999 per la determinazione della quota variabile della tariffa delle utenze  
domestiche corrispondono ai valori minimi stabiliti dalla tabella 2 dell’allegato 1 del DPR n. 158/1999 e sono articolati in 
relazione al numero degli occupanti;  

d) i boxes sono considerati utenza domestica e assoggettati alla sola quota fissa della tariffa considerata la loro scarsa 
attitudine alla produzione di rifiuti;
 
e) la quota variabile della tariffa degli appartamenti a disposizione è determinata con riferimento al coefficiente previsto 
per le abitazioni con unico occupante;

f) i coefficienti kc e kd per la determinazione della quota fissa e della quota variabile della tariffa delle   utenze non 
domestiche   sono determinati con riferimento ai coefficienti medi stabiliti dal DPR n. 158/1999 per tutte le categorie, 
con i correttivi consentiti dal DL n. 16/2014 citato; 

pag. 5/8



Deliberazione del Consiglio Comunale

8/2018 del 21/03/2018

g) sono state mantenute le seguenti ulteriori categorie di utenza non domestica, al fine di applicare una tariffa specifica  
a fattispecie non comprese nella classificazione del DPR n. 158/1999:
cat. 31 “aree scoperte operative, non costituenti pertinenza o accessorio di locali tassabili”
cat. 32 “ locali ed aree scoperte di uso comune di centri commerciali”;
   
dato atto che l’articolazione tariffaria proposta, quantificata in € 12.398.494,00 consente di assicurare  la copertura 
integrale dei costi del servizio per l’anno 2018 quantificati in € 12.398.494,00 dal Piano finanziario;

Visto il Piano Finanziario relativo ai costi di gestione del servizio rifiuti, per l’esercizio 2018 e allegato alla presente  
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

dato atto che dal preconsuntivo TARI 2017 allegato alla presente, elaborato dai  Settori  Competenti  per  le parti  di  
rispettiva   competenza, risulta una minore spesa, rispetto al valore definitivo preventivato dal Piano Finanziario TARI  
2017 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n 7/2017, di € 32.732,00 , pari al 0,275 % della previsione 
totale;

dato atto che, ai sensi dell’art.1, comma 666 della Legge n. 147/2013, è fatta  salva l’applicazione del Tributo provinciale 
per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992, nella  
misura fissata dalla Città Metropolitana di Milano;

visto l’art. 1 della Legge n. 147/2013, come modificato dall’art. 1 comma 1, lettera b) del DL n. 16/2014, convertito dalla  
Legge n. 68/2014 che prevede che il Comune stabilisca le scadenze di pagamento della Tari prevedendo di norma  
almeno due rate a scadenza semestrale;

ritenuto  opportuno,  al fine di agevolare l’utenza, di stabilire che  il versamento dovuto per il 2018 avvenga in tre rate di  
pari   importo  aventi   scadenza  30  giugno 2018 –  30 settembre  2018  ­  30  novembre    2018,   con   la  possibilità  del 
pagamento in un’unica soluzione entro il 30 giugno 2018;

visti:
­ l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’articolo 27, comma 8, della legge  
n. 448/2001, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i  
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del  
bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, 
purché entro
tale termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

­ la norma di cui all’art. 1 comma 169 della Legge n. 296/2006 – legge finanziaria per il 2007 – la quale stabilisce che 
‘gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali  
per la deliberazione del bilancio di previsione. In
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;
 
Considerato che a decorrere dall’anno d’imposta 2012,   tutte  le  deliberazioni   regolamentari  e  tariffarie  relative alle 

pag. 6/8



Deliberazione del Consiglio Comunale

8/2018 del 21/03/2018

entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle 
finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta 
giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;
 
Visto  il  DM del Ministero dell’Interno in data 29 novembre 2017 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 in data  
06/12/2017), con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2018 il termine per l’approvazione del bilancio finanziario di 
previsione 2018/2020;

­ visti gli artt. 7 e 42 del  D.Lgs. n. 267/2000;

visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la sussistenza nel caso di specie di ragioni di urgenza per la dichiarazione di immediata eseguibilità della 
delibera ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da richiami effettuati in 
atto.

DELIBERA

1.   di   approvare,   ai   sensi   e   per   gli   effetti   della   normativa   sopra   richiamata,   il   Piano   finanziario   per   l’anno  2018, 
nell’importo di € 12.398.494,00 , corredato dalla relazione illustrativa, riguardante il servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
quale risulta dal documento allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte  integrante e sostanziale – 
allegati A) e B);

2. di approvare, ai fini della determinazione delle tariffe della TARI per l’anno 2018, la ripartizione dei costi tra Utenze  
domestiche e Utenze non domestiche come risulta dall’allegato n. 1;

3.   di     approvare,   per   le   Utenze   domestiche   e   le   Utenze   non   domestiche,   i   coefficienti   di   produttività   come 
rispettivamente da allegato n. 2 e allegato n. 3;

4. di determinare le tariffe TARI per l’anno 2018  come risulta dalle tabelle – allegato n. 4 e allegato n. 5;

6. di dare atto che l’articolazione tariffaria proposta, quantificata in € 12.365.762,00, al netto dell'avanzo gestione tari 
2017 consente di assicurare la copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 2018 quantificati in € 12.398.494,00 
dal Piano finanziario approvato dal  Consiglio Comunale con separata deliberazione;

7. di  dare atto che  sull’importo della Tari si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui 
all’art. 19 del D.Lgs. n. 502/1992 nella misura deliberata dalla Città Metropolitana di Milano;

8. di stabilire che la tassa dovuta per l’anno 2018 dovrà essere versata entro le seguenti scadenze:

1° rata      entro il 30 giugno 2018
2° rata      entro il 30 settembre  2018
3° rata      entro il 30 novembre  2018 

pag. 7/8



Deliberazione del Consiglio Comunale

8/2018 del 21/03/2018

con la  possibilità di versamento in un’unica soluzione entro il 30 giugno 2018;

9. di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze per il tramite del 
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal 
termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 
2011 (L. n. 214/2011);

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Sesto San Giovanni, 05/02/2018

ALLEGATI ­ Allegato 1 (impronta: B654FA99C89D7A95E8D03EF575EA9F95A43F6A4008F0871DA32F80B6FA041EFB)
­ Allegato 2 (impronta: F62A74445F50999A1EFB1D1EAFD9900FD6B7A7416D5AE058F5BB65F66C450C62)
­ Allegato 3 (impronta: 87DFE23CF14BA38BD9F8EECC5035FBB4A70117019EE8776662D4CE89E3A06D86)
­ Allegato 4 (impronta: 11F8CC9260F385586E54F41277BD51608BABD33517907F0247D1A6288A70B4DF)
­ Allegato 5 (impronta: B25D04635ECC59FA721CF85B0A0E14E5EFF2F321C2746AE5B1981B58DEC9EC9B)
­ ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA FIRMATO DIGITALMENTE (impronta: 
D73EFACEAD7B8B0F3D8AAD9EC4C66398FE7827CD151096D07A0BE8C3D788BA47)
­ ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE FIRMATO DIGITALMENTE (impronta: 
A903C5CE4572A495E2FB86BC67BEFA25F2CB852F85606D0F742CFFBFBC1B1335)
­ Allegato A (impronta: 3187D59B922021CF60D65EBFC1016C7B47B7119104683ABDC4BA3CA5AB189F99)
­ Allegato B (impronta: 2233A256710028F8EF7FE54BA09C2367B1C1CF4D422F977B706C3C0F84F5F2DF)
­ Pre­consuntivo 2017 (impronta: 2DEE0F3B96F9808BC271E3E722497FE6864BF482B056BA46258FAAE9ED512773)
­ Estratto verbale 1^ Commissione Consiliare (impronta: 
0FB51656D718ED4225CC992A1967DCC12389772AF3DE572954B685F1D1976A77)

pag. 8/8


		2018-03-28T13:37:08+0000
	MARIO GIAMMARRUSTI


		2018-04-09T14:39:27+0000
	GIOVANNI FIORINO




